C V R A si fuerit ex reuotione sanguinis mensurū, aut hæmorrhoidarū profecti eēt membris apertio, vt venarum matricis, & hæmorrhoidarū. nā hac est cura eius.

C V R A si fuerit ex plenitudine vt in mulsato euacua. & fac sicut de eo qui est in toto dictum est.

C V R A si fuerit vñ crisis si non superfluit non est prohibendus. si sic, fac vt dictū est attendendo ex qua parte. Postmo nota q. in hoc casu aliquod matricia sune vñia, & necessaria, & tu illa admittitua cum cautela, & in morte, & in vltimis vt sepe rememoratum est. nā decimasexta tertij. de cura fluxus omnium madorum ad mediū, & quancq. modo si non oportet vt admittent, quādiu excusatio ab eis potest esse.

De dysenteria hepatica. Rubrica. VIII.

Dicitur conciliator differētia. etij. Et sciendū vt nomen designat differētia est illuxus cum inestiorum natura, scilicet non nāq. denotat intestinales, enteron enim inestiuum, in de enteris, idest intestinales, & quidem dysenteria, idest diuersa fistulo intestinorū, & greg dysenteria dicitur vñia inestiuorum ex quibus apparet q. vt in vocabuli hepatis ascribit non debet dysenteria proprie, sed metaphorice magis. nam sicut in primo est sanguinis egressio, ita & in hepatico fluxu sic dictio cū quo ratiōne excoriatio inestiuū. Est itaq. dysenteria

hepatica fluxus vñis sanguinolentus sive plurimum ab igne inestiuorum excoriatio de debilitate cōcreta hepatis, sive sequatritate cōtingens. Et dicitur sicut plurimum, quā aliquando fit de debilitate digesti sui, & fortitudo ne expulsiue cholera stimulant. vnde rumpuntur venae & sanguis egreditur. Ite & dicitur est sive plurimum, quā aliquod ipsum fluxum hepaticum antecedit, aut sequitur inestiuorum excoriatio acuitate sanguinis ipsius per se, vel ratione humoris secum commixti.

E T D I F F E R T hepatica ab inestiuā, quā in hepatica egreditur sanguis cum impetu, & subito, & cum magna quantitate vel totus carnis, & sic cum interuallo, & corporis emensatione. Qui vero est ab inestiuā, est in pauca quantitate. Fit sanguinis egressio cum maculosis quādoq. quādoq. est sanguis purus nimis vt est egrediens ad vñia. Item aliquod. sanguis egressus in hepatica est sanguis purus cum non admittitur egressio, & aliquando est gubulosus, & io frusta magna emulsiua. nam cum descendit a membro calido vt mens ad inestiuā eorum frigiditate globatur, & in hepatico fenit dolor hypochondrij dicitur, licet non semper q. cum fenit est certus signū. item fenitur grauitas in hypochondrijs, & io inestiuā nullus dolor, neq. torio, sed in inestiuā fenitur dolor, torio, arisura, & maxime in astellando, & semper cum sanguine aliquod feculentū ab humoris sui, aut aliquid tale aliud a sanguine emittit, & hepatica habet peridoda. nam nō cōtinuat vt inestiuā. Et differt hepatica a stomachica, quā hepatica est chylosa aequalis, in qua iam operatus est stomachus, in ea vero quae stomachica nequaquam. Cōciliator. Et nota q. dysenteria hepatica dupliciter accipitur. Vno modo quādo cōstrit per fluxu cuiusque humiditatis ad Autic, vt supra de fluxu hepatico pra. io per hepatransuente diuisa cōtra stomachalem. Aliter prius, & maxime pro illo casu inestiuū est a sanguine loturā carnis similit. de quo sermo sicut hic conciliator. Et hic fluxus quā incidi abdy. feb. quā non tpe procedente in quo sanguis corruptus fit hepatis causa feb. quā medietate cōcreta experti, ita vt totaliter videretur eis quāq. vt passus sit laborans abdy. feb. & licet hic fluxus sui rubrica fluxus hepatici collocari possit, vt sub loturo, quā quofo, nihilominus huic fluxui hepatico particulari placuit rubricam specialem assignare cum sit inter ceteros non bene notus, & magis periculosus.

P R O G N O S T I C A. Nam in principio grauitate curat, inueneras vero inuāq. Quid si febribus accedit mortalis. vnde Hal yab. vij. praxice, hepaticae dysenteriae medela cura per difficilis est, & perniciosa liberat ab ea, & dicitur propter medicorum iustitiam. & subdit, multi etenim parum hepatis cognoscunt debilitate eius causam. vnde quinto interiorum Gal. inquit se cognouisse quosdam quibus dysenteria inerat hepatica ex hepatis debilitate causata, & perierunt ex pauca curatione horum autem notitia, & ad summū huius ægritudinis curam scribunt auctores succincti tanquā in ipsius parum confidentes salute. Conciliator allegata differētia. Item vt dictū est quādoq. causatur ab humore acuto ex coramē dicitur, & nūc creditur q. sit inestiuā, & attenditur inestiuā, & non prouidet hepat & male, quia inter in mortuus æger, & ideo bene addit ad signa & modū signorū qui postius est. Ite aduertit q. aliqui est inestiuā sit hepatica per cōparationem me sicutarum ad inestiuā, & maxime quā dysenteria prolongatur, sit quāq. ab ipsis mēstracis, & hāc insperit negligitū credentes, q. sit inestiuā. Et quoniam de signis ipsius fluxu dictum est mahi vñiam fit, ideo de eis nihil vltra, & signa aequo vel loturo. de quibus etiā huic loco affirmare nō erit verū. nam & simpliciter ex ceteris horum habetur cura eius, cōfidera.

C V R A. Canones ordinatio disp. cōfortatio hepatis. Digna nāq. ordinari debet si est ex debilitate digesti, vt sit

vt sit facilia digestio. boni chymi cum qua ponatur
confortata digestus hepatis calida, aut frigida, vt exi-
git disposito, vt supra. in. cap. de debilitate hepatis. De
dicitur Concoctior. quidam vero moderniori in hac pra-
cipuum passionem tenuerunt esse diatram calidam, cu-
i quidem corroborantur iudicat Aui. inquit in inceptio-
ne affectionis hepaticae plurimum est vt non appropinquet
pilis, qd hepar non recipit ipsa. Imo rectius est vt sit coe-
tus a qua fuit. an die bis, aut duabus diebus non tenuis labor
causis in hepate, naturae etiam distrahatur a morbo regimine.

S E C V N D V S cōpletur ex corroborantibus si fue-
rit ex fortitudine expulsi demur qua remittit a causa
tem inuisa & extra applicando frigidum non multum, si ype-
rica hepar respicienda à proprietate. de quibus. xiii. cap. ad
plenum. Qd si fuerit ex debilitate contentum cum ipsa
posuit debilitari à caliditate, & frigiditate excessiva cum
omnis immoderata qualitas deserat actum propriae vir-
tutis. secunda Aphor. cōmentio. ij. demur frigida aut calida,
vt exigit dispositio est, inuisa & extra administrando sy-
mplos, & tursus, epimemata, & hmoi. de quibus ad ple-
num allegato cap. Et quibus infero qd non semper duri de-
bet lignum aloes in dysenteria omni hepatica, vt quidam fa-
ciunt. nā cū existit frigida dandi est, & est singulariter re-
medij à Serapione multū cōmendatis. In calida vero mi-
nime stilum cum frigidis. Qd si cognoscas cum ea esse intesti-
nalem etiā tunc tu inereit cōponere ex iam allegatis dicit
dā in sequenti rubrica, & nota qd cum epimemata multum
cōmendantur in casu isto tu debes multum cōsiderare qd
an hepatis etiam in toto non sit repletio. Medicamen bonum
in dysenteria hepatica à causa frigida supposita dicitur.
& qd corpus non sit repletum. In spodi, rasurae eboris,
ana. ij. alumini crist. semini canap. ana. j. s. ro. ru. star
garitarum, corallae ambrosae fundulorum, carabae, sacu
drag. ambr. ana. j. m. collice cum syrma myrtillo. & sic tro-
scis & deni cum lacte cocto distemperati & arande qd
non sit oppilatio. Et si dicat sita styptica sunt multū for-
tiora & medicamen hoc est multum frigidū, quare etiā non
videt cōpetere. Nā cum hepar sit sanguis cōgelatus. prius
primū. videt ex approximatione rei sit frigidū multū de-
bilitari, & oppidari sic facilius oppilari propter angustiam
mensuram. Propter hoc nota & vtilis multum Coocclia-
toris nostri dicitur. Inquit differre. ccij. hepar nōq. & flo-
machus vt eorū robur cōsolidatur pro ceteris laborantibus
egrit semp stypticis vigorati, vt edocet praeparata. qd si qd
caloris dōto in hepate miserā subitis dōminat calida fuit
sanguis subitis lonarū carni similis, qui tādē in seet solet
xeruginosam cōuertit sic opus est frigidis cōmēperari ma-
lam cōplexionem calidam remittentibus, & stypticis cō-
mensuratis. vt hepar vigeat & sanguis inspillet sub-
tilis, nō tamen adeo stypticis. vt qd de ipsam ita p-
hibeatur descendere. nō reuertuntur excoriationē causare &
putrefactionē. vnde credo qd dāto qd Aui. sic loquitur. ut
infra de fluxu opulatio, specialiter tamen etiam hae vtr
ba inest ligenda nisi in omni fluxu eius habio respectio ad
complexionem hepatis naturalem specialiter. Inquit. xvj.
tertij de cura fluxus hepatici. Et malitioses quidē iost
pilis hepar in hae a scillatione expone oppilatio cū inspi-
lantebus hepatis sanguine exingitibus hepar per hoc qd
sunt frigida, & in hoc est mors, & successio putrefactio-
nis vnde nota illud verbum multum per hoc qd sunt frigida.
Nā nimium frigida nō sunt hepati applicanda. in. primj. j.
cap. & tu cōsidera. Valeat in hoc casu specialit & multum
vtilis passulorum. Nam Aui. allegato loco. Et tam laudate
suerunt passis pinguis in hoc capitulo, ita qd quidā estima-
uerūt qd ipse sumas fluxum locum diffusilem, & nos qdē
ā experiri sumas illud, & fuit res nō longinqua ab eo qd
dixerunt. Et nos recedens à Conclinatione. Inquit. & ad
frem mī huius egitudinis curam scribitur auctores succin-
cā tanquā in ipsius parū cōsiderans salur, qua cā etiam

assignari potest, quare Aui. parū locutus est de cura feb. pesti-
lentiali. Sed casitimo cum hic fluxus sit à debilitate hepa-
tis veniens, cuius cura ab auctoribus ample posita fuit. vt
supra. xiii. cap. qd fortasse succinctē dixerūt remittendū non
ad illum locum ad quē dū tu recurrere pro ampliori aucto-
rum notitia. Nam cōsiderare habebit supra qd causa de-
bilitatis est mala complexionis calida vel frigida, materialis
aut immaterialis, nō alteratum cōtracta appropriata io-
tus & extra, aut eandem vt decet, vt plene scriptum est alle-
gato cap. Dixit Cōcoctior habet passionē maxime vigere
in partibus gallicana, & in cōsibus. vt ipse vidit.

De dysenteria intestinali. Rubrica. IX.

Dysenteria est fluxus vtrius cum excoriatione vtrius
aut plurimum quinq. intestinorum cōtingens. Nā
dysenteria intestinalis est excoratio, vulneratio, siue
viceratio sunt synonyma, vt in Rubrica praecedenti. Et
dicitur quinq. ad differentia tenens, qui est propria pas-
sio fluxus, qua recti sicut dysenteria est aliorum quinq. p-
pter qd nota qd intestina sunt sex, quorū tria sunt superio-
ra. Et primum in ordine est duodenum sic dictum, quū
vt in pluribus dicit. xij. digitorum ad quod pertinet canna-
lia quā dā a chyli portans cholerae. Sed in est ieiunium
sic dictum, quū rectum est. Et dō, quā ad eum venit multa
cholera per canalem terminatū ad duodenum cum quo ter-
minationē habet. Tertium est ileon sic dictū, quā a cura-
dia locum habet, & est reuolutum & eius suauitatem est
vt retinet succū, vt qd vtile est post ea caecata, & ad ipm
plures veniunt mēstrae qd ad liquo aliorum, & ideo
in eo est maior visus digestus qd in alijs. Quartum est
primū de inferioribus dicitur in monoculum sic dictū, non
quia vnum tm habet orificium, sed quia eius orificia dū
nō sunt opposita loca, sed quia iuxta aetiam qd si est
vnum, & infra hęc est latio quā dā in modum facci, p-
pter quod dicitur est succo cuius suauitatem est vt p-
sentem retinet succum & preparat ipsum in inferioribus, vt
cum in est fuerit sit digestum per venas mēstratas in cas-
santes attrahat ad hepar. vnde monoculum nō habet
mēstrā: qd habet magnitudinem. Aui. & respicit fluxū
in monoculo inferiorum locale nō p-
sentem, sed est cōf-
quens. Sed sex cōpletur in colon quod est kē m ex gros-
tis, & quantum in ordine sic dictum, quū plura habet eos
la seu cellulas in quibus ferream recipi, & loca sexta
sent similitum, quare requirit ex parte loci non dicitur
tinet dolos renalem, & colicū, & licet sit de inferioribus,
tamen locatū supra stomachum, & cooperit à turbo cō-
operiente stomachum ipsum, vt cum accidat forces to eo
cōtemas indurari possunt preparari expulsiōis mediamē
humiditate turbi, & qua in tali situ plus de cholera venit
ad stimulandum virtutē ad expellendum forcem. vnde ad
ipm plus de cholera peruenit & debet peruenire, ideo for-
sitan dysenteria in eo vt frequentius accidit. hae autē me-
stra sunt cōstata, & in rei veritate est vnum recipiens di-
versas denominationes fere locum & variā figuram, & nō
sunt iuxta vnum intestini rectum, sed multum inuolutū
in homine, vt fecit in alijs animalibus vt eribus cōmēret
in stomacho & intestini alius homo est in cōstata a se-
lacione, & assumptione tibi proprie eius recludendum. &
omnia intestina habent duas venas, & sunt dōto allegata.

De sexto vero intestino dicitur in de tenefico.

E T A N T E Q V A M procedat ad causas, & cu-
ram eius specialem statim pra alij primo ponere quidam
generalia de fluxu vtrius fluxu proposito vult. meo
volo vt aucta suor me mordeat il prolusū furo, quoniam
nō timebo replicare vbi opus erit, aut emphate ita sit
mibi vlti debita oestus, quoniam necellaria dōctria
appeta, & clara de cura eius, cui quā omni anno multū
plurima hoc pessimo morbo morantur.

1. Si itaq. prius caoon. qd in fluxu vtrius dysenterica
Practica. S. CC ij tu debes

Dysent.
di propria
Grych. i. a
dōto radi-
eraria, vel
difficilis
intestini
vtrius uno
vtrius me-
men vici-
tatur.
Intesti-
norum su-
mer. ac
ordo.

in debet uti his de quibus rubrica infra de fluxu ex superfluare pharmact. & ut ibi.

Secundus q. in talifluxu necessaria sunt styptica materiam ingrossantia, & conglutinationem facientia, vt sunt gummi arabicum, dragacatum, carabe, & huiusmodi.

Tertius q. q. necessaria est diuersio materię fluxum facientis, & est vtilis valde, vt cũ materia fluxu ad intestina diuertit cum prouocatiua ad vias vrinae, sed hic cõsidera ne videbe cadas in patella ne. s. inducat vnam vrinam exortio. Item confer vniuersa, & est securior, sed bene cõsidera eius facilitatem & modum. Vt supra de vomitu. Itē & si doria prouocatio, ratiocatio pororũ. hæc enim materiam ad cõtrarium ducunt, in cuius contrario loco seu semper bene considera. Item huic proposito cõferunt frictions & vntiones in exterioribus factæ. Itē post scripto venosia supra ventris supra fumes scilicet si ex parte fuerit superiorum. infra vero si ex inferioribus de quo infra.

Quartus q. stant mala cõplexione calida admittuntur frigida styptica, & mala cõplexione existente frigid. admittuntur cal. styptica.

Quintus q. cum vltimum debilitetur retentius q. digestum est vltimum utat frigidus cum et ceterius frigiditate roboretur. q. si digestum fuerit debilitat vter calid. vt supra. xij. cap. de mala digestione. & hoc ubi fuerit ex frigiditate. hæc enim omnia sunt secundum canonem debent stypticatem participare.

Sextus q. cum talia peritus admittuntur, maxime frigida styptica, exterius ut debet approximatæ omnia q. poros dilatant, & sudare faciunt.

Septimus q. dormire est ex rebu magis iuuatiuis q. habet fluxum ventris. Auicenna. & ideo stude, vt arte, vel bene scio nature dormiat.

Octauus q. licet acetosa, & styptica in fluxu competere, tamen stant tuisi dmitit illa, qm augendo tuisi augmentaret fluxu ex motu. Itē & somnu impeditur multum qui multum est in hoc casu necessarius, sed conuenit ei licet myrtus, mastix, & huiusmodi. vt infra, & demur elagantia pectus lenificans facta ex papauere, dragacan to gummi arabico & huiusmodi.

Nonus q. liquida & forbitiones vt possibile est euenire si non fuerint stypticatas participantis, vt fauch hoc dei, & huiusmodi.

Decimus q. in administrando medicina ventris cõstituta debet incipere à singularibus si talia inuenit suo proposito desiderium. q. si non, itaque ad composita, & est hic canon falsi generalis in cura vltimũ dispositio num sumptus ab Auic. hoc loco. & hoc casu primo cap. in principio, & circa finem.

Vndecimus q. cum sitis cõsuerit in fluxu agrũ molestare debet abstinere ab exhibitione rerum dulcium. Nã dulcia multoies nocet commouentia sitim. Auic.

Duodecimus q. licet narcotica sint q. necessaria ingrossantia materię, prohibendo tristitem sensuionem faciendam dormire prolongando accessum ad ascellam, nihilominus non admittuntur quando ab eis abstinere poterit, vt supra. Vbi nota q. corpore existente debili nullo modo debent administrari. vnde Auic. de cura fluxu omniũ modorum. q. si necessaria fuerit eorũ, scilicet narcoticorũ administratio non exhibentur eis, cuius infrigidatur corpus. & debilitat virtus, & apparet illud in pulsu, cuius cõtrarium his temporibus multi ex modestia facere præsumunt, & eo deterrit ac periculosus agunt quo virtus humana est magis defecta ab eo quod cõsueuerat.

Tertiūdecimus q. si tandem necessaria erunt narcotica, tunc cũ eis miscant q. malitia eorũ corrigat, vt crocus, castoreũ, casta lignea, & huiusmodi. Auic. allegato loco se vidisse qui suppositis sibi collyriũ ex opio, & mortuus fuit.

Quartūdecimus q. in administrando optat prius tentemur cum eis ad extra in emplastris, & huiusmodi. secundo in

collyrijs. tertio & cum timore cum ebibitis. q. si facimus collyria, legemus ea cum ferro, vt possint ad nostrã voluntatem extrahi, & de his infra suo loco.

Decimūquintus q. si possibile est patiens non moueat ad ascellam, sed sic in lecto sicut egerat, ne ex motu augmentetur fluxus. nam quies facit ad retentionem, & consolidationem, motus autem phibet, & ideo vlcera pulmonis male consolidentur. nam & motus infirmis ad ascellam est causa quandoq. mortis eius, vt secunda quart. de specibus mortis qua accidit in horis febrium.

Sextūdecimus q. cibi eorũ debet esse ab soluti ab omni mordacitate salubritate salte plurima acetosorum acuta, ne moueat expulsiũ, cuiusmodi est lac decoctũ cum lapidibus ignitis, aut cũ ferro vel chalybe ignito, & lac vnicũ est fortius constans, sed caprinum est magis temperatum & magis conueniens calefactũ, & est magis stypticũ, & lac acetosum est melius calefactũ q. nõ acetosum, & de his particularibus infra in canone particulari.

Decimūseptimus q. que dantur in potu sine actu frigida nisi prohibeat oppilatio, aut apostema.

Decimūoctauus q. vitium vniuersi vt possibile est, si autem virtus fuerit requiritur ipsius vt vniuersit, tunc sit nigrum, stypticũ sporis, & parum.

Decimūnonus q. aqua pluvialis est eius maxime cõueniens ppter stypticatem eius. Itē quia velociter ab hepate trahitur, & cito resoluitur, & non relinquit in chyle humiditatem & loco huius vitium chalybeata, vt infra.

Vigentesimũ q. cibis eorum sit pauca quantitas, & nõ plurium specierum, & si id fieri poterit nõ comedat nisi semel in die. Nam abstinentia talis reddit membra avara ad retentionem humorum ne fluxu, sed in hoc oportet medicũ esse discretum, & considerare senorũ virtutes, cõsuetudines, & huiusmodi. vt non debellat cum dominibus.

Vigentesimūprimũ q. ante cibi assumptionem aliquid stypticum accipiat succosum, vt succus citroni, aut q. tantum acetosorum non cõtradictum tunc, vt supra. vii. canone. post cuius assumptionem non bibant, & maxime cum non curant, si tamen cupiunt bibere, bibant aquam.

Vigentesimūsecundũ q. fructus ois q. sunt styptici vitentur nisi cũ stomachus frigidus cibum. Auic. quide maxime de crudis intelligendũ est. nõ sunt facile corruptibiles.

Vigentesimūtertium q. eorũ stomachus emplastris frigidis stypticis aut calidis, vt exigit dispositio.

Vigentesimūquartũ q. licet q. necesse sit infrigidare, si infrigidare, nõ debet multum infrigidare nisi vehemens fuerit necessitas. vnde Auic. in princ. capituli de cura escoratio nis. Et oportet vt nõ sit error in escoriatione fortalis non est illa q. indiget eo io quo virtus vehemens & est in admi nistratõe eius pnicies, & est ipsa infrigidatio vehemens, & expono vt administrare narcotica, & dare melones idos, & lactucã, & portulacã quibus sufficit eis cura, & cũ vt eis sitimo, qm ois immoderata quies enicit actũ ppter virtutem.

Vigentesimūquintũ q. licet medicus cauterizari sine consolidatiue, & cauterizati, vt arenicum & huiusmodi, vt infra. tamẽ quia in eorum administratione est periculum ne vlcere. ideo vt possimus ab eis abstinendum.

Vigentesimūsextũ q. vt dictum est de epatica si materia fuerit in superioribus da ebibita, & sint conuenientiora. Si vero in inferioribus admittantur clysteria, & si in medijs cum vtrifq. opereare. Auic.

C A V S E huius itaq. præambulis positus vt promissum est. Venio ad possessionẽ causarũ dentericæ, & ipsius curam specialem. De scribatur itaq. de nouo dynteria. & sic. Dynteria est fluxus ventris cum inuicem excoriatione vniuersi vel plurimũ quinq. intestinorum cõiungens, cuius causa fm plurimum est mactia cholericæ acuta io eis collecta, vel ab alijs membris ad ea transmissa. Et dicitur fm plurimum, quia etiam ab alijs potest cõtingere causa, vt dicitur. Sed primo scio q. causæ fluxus eius ad iuuicem

inierit communicare hoc modo, quoniam si eius causa est de-
bilis, et ceteris, aut digestis, aut expulsiis, aut fortu-
do eius, cum debilitatis aut iostentibus causa est, aut ma-
la copiose immateriales, aut materiales. Sic cum de cau-
sa fluxus membrorum mittimus ad intestina actum sit,
et sequitur dicitur de causis fluxus intestinalis hoc sibi aper-
tione esse, et in hac parte sequitur Conclator, quod aut in cau-
sa sit et intestina, et exterioribus, aut interioribus. Es-
sentiores quidem esse possunt, aut eibi sua virtus in suo incre-
scentibus sunt exortantes, aut sua acuitate. Idem fa-
cientes ut cepae, squillae cum, cibi salis, aut venosae et
aliumper, aut pharmaci mala qualitate, ut est pulpa col-
loquans, aut eius effrenatione, ut focum acuitate.

Inertiores vero sunt, aut melancholia, & proprie adu-
la subtilis, non grossa non adusta faculenta raro de raritate
exortatione facti. Aut humor sanguineus cholericus acu-
tus, aut phlegma salum, aut ventrum intestinum scilicet
sua ex sanguinis acuitate aut sua acuitate nimia quantitate,
aut vehementia sive viscositate. cum enim eradicat
sua vicerat, ut in passione vesicae quoadque contingit, ad
quod pauci respiciunt, ut infra de ea. Aut apostematia ru-
ptura in intestinis existens, aut alibi à quo emanat san-
guis, seu virulentia acuta, morbositas maxime cum ipsa calcu-
m fuerit, ab his enim vicia causantur in intestinis, si ve-
bus si fordidis fuerit egrediatur pro dictum saniosum si quo-
modo mundi non sit, sed hae aperiunt in de signa. Item &
quodam qui alerunt dynteriae cholera praesentia, & argu-
mentum contingere posse, quibus si dem non adhibeo. Nam
Conclator differre. cxi. inquit, non tamen aliquid ad
tunc reperio feribere ex his dynteriae causis cum ab
his. i. s. r. negat ab ipsa morbo generari. mox enim fo-
ras emittunt, aut corpus corruptum in experientia ostendit
confident. Q. i. dicit omnia de, ut supra à medicis hoc
fluxus est cholera praesentia, & dicit intestina, quoniam intestina
si de digestis praesentia, & dicit intestina, quoniam intestina
si exortatio est exortatio membrorum intestinorum, &
hic, proprie fluxum causis dynteriae, superficialis vero
non. Propter quod nota, ut Conclator differre, cxi. dynteria
est triplex. Vna quae cum pinguedo quaedam
sua intestina sustinet extra mitem. Alia quae membrana su-
perficiale interior ipsorum educit. Tertia vero est subtilis
adradit intestini. Aphor. appar. iij. & hoc nota sunt
vocabuli appellat dynteriae proprie. Vnde in praesentia
mat ostendit pinguedo cum ferit coribus, & dicit mucosa. In
scilicet ut corices quae dicit coracha. In istis subtilis
vel frustis intestinis, ut Gal. allega particula. com. xvi.
& vocat corachia. Et dicit vna vel plurimum ad dicit
ad teneant, ut supra in princ. Rubric. Et antequam
ad curat ipsius, scito quod cum dynteria frequenter accidit
feb. Cuius causae est aut ex comotioe humorum spiritus
indiviso, & est ephmera aut ea putrescentia humorum
ipsoe comotorum, quia in motu non regulatur, vel reme-
nt, & intraspirabiles fluxus, & est putrida, & hae simit
est mala, quia facit morbi copiositate, & additione, eius
cura est periculosa & praesentia, quae fortale quod feb. ebere,
fluxus nocet, & exortat. Nam febris humores disto-
lendo, subulando, & aciendo, vicia aperiendo, virtutem
& membra debilitando eam materiam, & quae sunt in casum
fluxus addit, ideo oportet illudum diligens adhiberi cum
sua causa eius confertur, & aegens, ut dicitur est, contra-
ria requirit feb. ad ea quae requirit fluxus. Item feb. indicat
de humidis, ut hae dynteria vero de sicca & consoli-
datione. Sed dices quid agere debeo, an prius fluxus, an fe-
briam detur? Dicendum iuxta doctrinam Gal. & alio-
rum quod prius attendendum est magis suspecto, & pericu-
loso altero non neglecto, miscendo adiuvant quae virtus
respiciunt. Quod si timor videretur a qualis, sic prius at-
tendat fluxus cum sit principalis in causando, & feb. post-
ea, & quia sine curatioe feb. fluxus curari non possit

Item eo curatio feb. aut cessabit, aut non sit bene si non,
tunc feb. melius curari possit: ad digestis, & evacuatis
vires appropriatis. Et hae nota quod ad ministrato horum me-
dicamentum sic contrarium potest tripliciter fieri. Vno
modo miscendo sicca est parsus propter fluxum cum
humidus propter feb. in eadem medicina cibo potus, & hu-
modi, & hae aequaliter miscendo de eis, & hoc videtur
illudabile, dicit quod ab auctoribus sit cocellum saltem
respectu aliquorum mororum cum sit adferendum virtus
& impeditur operatione stomacum gravamen,
naturae inquietantes, & reddentes solliciti circa distem-
pationem estum. ut si simul acciperet cibum, & medicum, &
in appropriatione impeditens, & disturbans ea non sic
sua solet rei intenti, ut tenet Hipp. & iuxta illud. Pluribus
intenus minor est ad singula sentas. Secundo modo do-
poraliter, ut quae sunt atypica propter fluxum, sicut hu-
midum propter feb. nunc atypica in medicina ad intra, pro-
pter fluxum, nunc humidum in cibo & potibus propter feb.
Tertio localiter, ut intestus sicca propter fluxum & eue-
rius humidum, propter feb. & ephemerica cordi, & hepatis spe-
ne dorsi, ut inrigidans. Gal. Q. i. hae ephemerica debet
dubitare de in putridam conuertatur, & ideo studet ad eam
destructionem cum aletariis eam humidis cordi appli-
catis aut alter, & hoc supra & hae quae dicitur sunt de feb.
indifferenter intelligere debet in omni fluxu.

ET ANTE QVAM DEFICIAS ad curam aten-
de prius si dynteria talis est curabilis, aut non. Nam quae
iudicium habet à melancholia adusta, quae cum in terra ca-
de bullit sicca fortissima aceti est incurabilis iuxta
dicitur sentis nostri, de quo in dubia ad plenum, & tu ibi.
Secundo, quod quae est à cholera rubra, saniosa, & morbi
causae, vix plurimum est incurabilis.

Tertio, quod si cum fluxu pulsus appareat praesentiam
feribicam, vel vermiculorum feb. morbidam, praecipue si per-
eibus assumptis non confortatur.

Quarto, quod post agritudinem aliam, subito veniat dy-
nteria periculosa mortale.

Quinto, quod si dynteria pustuia nigra post aurem appa-
rens simitram limba orosa cum fortitudine sine mo-
tione futuram in vixione significat.

Sexto, quod si superfluas retinetur cum gravitate, ita quod
passiva in eorum reatone graevodine sentas, & in eorum
expulsionem levatis, & tranquillitate cum debilitate vira-
tura, & perseverantia mortem significat.

Septimo, quod si dynteria est cum vomitu, & materiae
specia est mala.

Ostia circa vna circa quae pauci considerant vna
in dynteria multum tincta cum linitate praecipue cum
petoloydibus furfuribus resolutivibus suspecta est, cum
non potest esse sine feb. & est calor consilium speciale hae
indiviso, & specialiter si fuerit cum casu virtutis appa-
rentiae, defectus autem appetitiae in hae agritudine post
eum signum est a prius enim cum his signis in heticis ca-
dum, & propter hoc nota quod vna in dynteria debet ante
stari humoris peccati, & dominum nisi ea ceres, quae alibi
ref. ut si fuerit rubra, vel aliter colorat: ex motu ad alibi
lam, nimia vigilia, aut nimio fluxu, vnde quicquid linitate
apparet est persurbatione humorum quod sit cum humoris
duorum colorum currunt vi naturae, aut vi symptomati-
ca, vel ex alia causa, nam in tali curio transiunt per hepatis
ad melancolicas, & pars notabilis in eo relinquitur remanet in he-
pate, & quae vna vna ad extra mittit, quod sit duorum co-
loris, & quae phlegma in quibus dominat, & melancholiae che-
lerica subdominat hinc linitas surgit color. Et nota quod
per morbos quod hae praecipua in certo fluxu peccat omni
humor quod praecipua dicitur, in cuius ea est causa, & hae ubi
eiuacuat alibi debilitate virtutem, & maxime comotum
aut annerit eius cu alijs. Et in forma vna colorator
debita suspecta est, quoniam argui suspens est, aut ex cholera;

aut ex sanguine adusto, aut ex melancholia non naturali quae est ceteris suspectior, ut mirum dubium, aut discreti si ostendat febrem in membris quae cum fluxu mala est, & pessima, nam fluxum ad iugum, & acuit.

Nono autem de, quod etiam habet quatuor tempora, ut ceteri moti in membris quae distinguuntur habet penes accidentia, & penes digestionem materiam. Ex parte quidem accidentia, ut supra de pleuritis. Ex parte digestionis materiae, non cum videmus naturam sacre, & materiae trahere ad naturam fecis, tunc est declinatio, & quanto furta ad hoc remotior est principii & medio modo si habens significat ipsa media, quae augmenti, & status, & in proportione imaginari velis, ut supra de pleuritis. Et quid cum egressu stercus saltem in principio vel aliqd ex eo, tunc res est in principio. Quae vero humores solvi, tunc est in augmento. Quae vero humores cum contritiis intestinis est status. Cui vero in eis potest apparere res est in declinatione. Aliiter & melius quae cum sanguine resoluitur intestinorum viscositas vel mucositas, vel cum egestione apparet sanguis cum humidi pinguedine, vel ex egestio sicut lotura carnis, tunc est in principio. Augmentum vero quod visco sita intestinorum strabundat, & cum sanguine apparent pellucida similes rarisae pergamenti. Status est quae intestinorum frusta emittuntur, & in egestione apparent cariosa, & nervosa resoluta, & haec melius apparet laevando feces, & cum exger ad hoc pervenit moritur. In principio vero curatur, & in augmento difficilis longe quae in principio magis indiget mundificatione quae constitutione.

Decimo, quod quae egressum diversae spei colorum, & humorum cum spumae, & pinguedine, vel sine, & corpus non debet laetari non debet fluxus tertium, quod si fiat est alaudabile.

Vndecimo, quod dysenteriae distinguuntur tripliciter. Ex parte effectus. Ex parte diversitatis causae materialis. Tertio ex parte varietatis loci. Ex parte quidem effectus, qui sunt egestiones egressum sicut lotura carnis paucis sanguine admixtae, & hoc facilius curatur reliquis, aut cum rarisae intestinorum sicut est rarisae caricularum, & hoc difficilissimum, aut quae frusta videntur exire, & hoc nunquam, & via curatur, quae visco sita intestinorum tunc est abrupta. Ex parte loci, quae quaedam est viro superiorum, quaedam inferiorum, quaedam ex media vasis participans. Ex parte materiae, quaedam quaedam de phlegmate salso, quaedam de aceroso acuto, quaedam de cholera adusta, ut supra.

Duo decimo, quae principaliter memento in cura dysenteriae debet esse in fortificatione retentio debilitata, & debilitate expulsi visco sita ab acuitate humorum. propter quod non tantum quae quidam differant in cura eius quatuor principaliter esse attendenda. Primum est superfluitas materiae. Secundum est acuitas. Tertium superfluitas fluxus. Quartum solutio constitutionis intestinorum. Contra primum est cito, contra secundum est refrenatio acuitatis, contra tertium est sistio fluxus. Contra quartum est consolidatio, cui cura habet quae contraria fieri, sed de his particularibus statim. Aliq. distinctus ut sic dysenteriae debere primo cito humoris, refrenatio, abstergio, intensio corroboratio, expulsi debilitatio, vulnerum consolidatio, sed quid de his dicendum apparetur statim. Si prius dicto cito prius debet cura in causae accidenti. Propter quod sciendum quae cum accidens quae dolor est multum lotus, & vitiosus, quae vitiosus, tunc aut per resolutionem, aut evanescit, aut aliter quocumque modo prius est sedandus dolor & dimittendus est morbus, & est ut primo regimoniae cuto. Nam dolor humoris ad fluxum puocat, & remota ex acuitate nec vulnera consolidari possunt nisi remoto dolore, nam vehementer acuitate pervenit quandoque curam regulari, ut septimo colligit allegatum in principio huius operis.

Si G N A demonstrativa, non si fuerit viro superioris sicut supra umbilicum dolor, punctura, grauitas, nam Hippo. ubi dolor illic agritudino, id post adnotum dolentia, & humidi non statim sequitur materiae ipsius exacuitate, sed cau-

daur & quae per spiritum sanguinem ut ostendit hanc & plus.

Signa si fuerit ex cholera, & putrefactione accidentis ut punctura, dolor, erum imita, & egressum cum egestione mucositate multum cum ea commixta nunc colore viridum, & erum sublimata subtilis cum odore cholerae, & haec forte magis adaptari poterit diarrhoeae. Quae si fuerit ex acuitate putrefactione, & excoitatione, tunc cum egestione viscositate, & mucositate egressum sanguis paucus, aut fames cum ipsa egestione multum commixtus, & cum his apparebit pinguedo. Quod si per duraverit apparetur pellucida lae intestinorum, & murex, & si vltra magis apparebit infra corporis corum, & est triplex distinguatur dysenteria ut dictum est, & erum cum ea lebrua, sita, & habitudo graui, coplexio, regimen, & humidi, quae de ea quid iudicandum est maxime se iudicabit. Et cito quae cum dysenteria est recena apparet sanguis, & cum aliquo apparet fames. Quae si materia fuerit in inferioribus, tunc dolor, punctura, excoitatione, grauitas, & humidi, accidentia in inferioribus, ut quae sub vmbilico percipiuntur. Item cum egestione multum sanguis aut fames non erit multum commixtus, & erit sanguis multum in quantitate rubeus eius qui venit a superioribus. Item superius debet dolore aut punctura statim post sequitur foecum, & humiditatem exitum. Quod si in medio fuerit aut in loco medio haec quae dicta sunt in medio veniri percipiuntur.

Signa eius quae est ex melancholia punctura, dolor, ut supra per locum eius & ad eius certificationem facit, graui, coplexio, habitudo, regimen, melancholiae multiplicitas, & humidi, quae agritudino si antiqua fuerit non recipit curam, si nova curam recipit ut Alman. sed per Hippo. in Aphor. sine noua siue antiqua non curatur fieri, ut infra de dysenteria, si si felle nigro inchoauerit morbo. Conclinetur hi vici. Nam si dysenteria fellea cum vlcere, & excoitatione manifesta non curatur. Quod si absque vlcere, & manifesta excoitatione, & et cum diligentia cito succurratur cum et poterit primum intellectum Hippo.

Signa eius quae est ex phlegmate salso, quae accidit post excoitationem, & non est in egestione fames plurima, nec cholera, nec rubedo, nec viriditas, immo phlegma, & viscolitas, & non est cum multo dolore sine punctura, & est viscolitas multa, & distinguatur locus per dolorem & alia, ut de alia dictum est, & tam amplius certificabitur complexio, regimen, & humidi, ut supra. Quod si acciderit ex causis extrinsecis sicut relatione inferiorum. Quae si melancholia adusta nam dicitur tunc signa similia de phlegmate salso. Si autem si situra venarum intestinorum nam dicta sunt signa. Quod si fuerit ex nimia viscolitate viscolitas, tunc egressum materia multa multum viscolita, & paucus sanguis qui in modum guttae graui sanguinis. Quae si fuerit ex ruptura apostematis sicut alio per indicium apostematis praesens in intestinis. Quae si aliunde accidit nunc memento in intestinis propter quod dysenteria in incurrit sicut illud ex nocentibus praedictibus ac in ipsa membris actu existentibus de quibus oportet curam hanc, ut supra de eius prius Rubrica actum est.

PROGNOSTICA. dysenteria in qua coitantes & corpus multum erum in sumum morialis, quae nam cotrosio visco sita ad extrinsecum pervenit tunc. Haec est sicut lotura carnis & non fuerit epatica facile curari. Quae si fuerit cum rarisae intestinorum difficile. Differetia a probris vitiositate intestinis saluare, sed quae grauius prava, & maxime quae est in icunio propter multitudine venari & magnitudine erum erum & sublimata corporis eius, & cum fluxu cholerae ad ipsa, quae est primum meliore nobilitate hepatis. Item quae medicina non fiat super ipsa & nullum vici curare quae est in no facta, quae fuerit cadu in medio, medio modo, & cum vici dera. Et dysenteria veneta in sine. videlicet vici plurimum morialis. Quod dicitur, quae in dysenteria perforata fuerit huius, & excoitatione, & similes sui homo, &

quodvis

intra, ut infunditur reubarbari, maxime si materia sit
 rix multa ut supra deinde de subtilitate eorum ut supra.
 Sed si videtur inter has evacuationes medebis cum exhi-
 bitione myrporum sive digestionum respicientium ma-
 teriam salinam de quibus vult tractum cum quibus comini
 scribas aliquod stypticum ut virum citoniorum aqua ro.
 & hmo. Et confirmatur cum euacuatis ut cum reubar-
 bato & hmo. & mianu citoniorum & hmo. ut mēbra rela-
 xentur ex euacuatione iam ferias & sēnda confortentur.
 Item valet hoc casu mēbra Nit. curia dōsis est h. ʒ. ʒ.
 vsq. ad ʒ. r. cum aqua saluali mane & sero, & quidam cum
 dant cum reubarbaro & bene. & confirmatur valet mēbra
 Auz. in quisto trac. de febri. quarto. Quid si fuerit ex
 viscositate phlegmatis tūc vult absterfium, incisus, mū-
 di siccatia, & educens ipsum, & magna valet enemata
 de casu isto, & nō incidunt dare a parici est melicraso, &
 maxime vitulani cum oportet cōdē dera. & ex his facit el-
 gere potes omni modō opportunum in euacuō di humore
 peccante cū diuersis simplicibus, ut tibi magis placebit.

DE QVARTO dicitū q. duarctiones cōtes hoc
 loco sunt, & conuenientes vt fricationes, ligationes, dolo-
 rosa, Iosiones brachiorū, vt supra omnia vomitus. Et nota
 q. sic ut dicit q. vomitus conseru, & vomitus est h.
 species, vt supra canone septimo. vñ Auz. de cura fluxus
 ab hys ex coratione, & oportet ut conseruatur studium ad re-
 tinendū eum, & inclinandum ad contrarium partis si fue-
 rit illie repleto vberibus & plurima. Et capitulo de cho-
 lera inquit. & quandoq. necessarium est stringere extre-
 mitates, ex qbus cōprehendit quāsi facit diuersi in cura
 fluxus pro quibus vnde canone tertio supra in principio ex-
 pituli, & est Auz. de cura fluxus omnium mororum.

QVINTVS percuratur cum medicinis oppo-
 sitis humoribus extinguens eorum acuitatem, sive sit
 cholera, sive sit phlegma salum, sive sit melancholia adu-
 sa, vt sunt portulaca, endiuia, plamaq. & succus eius, sca-
 riola, gramina muza, acetosa, ribes, berberis, arancium dul-
 ce, sumulthura. sy. extinguens cholera, & qbus quarto trac.
 Ite & cōstitutiones frigidę postea supra eode loco, & mul-
 ta talia de quibus in cōpletio septimi canonis infra & nota
 q. cō talia sunt frigida & hu. & san humiditate relaxata,
 & in casu indigens stypticis, & tu debes illa sic humida
 vt potes viuare, & de vti eis stypticis, & si veris humidis
 cōmiserit styptica frigida cō eis de quibus infra statim.

ET PRO complemento festi sumitur q. vt di-
 ctum est supra q. vlceraio est in intestinis superioribus,
 magis competet ebbitus. Qñ vero in inferioribus suppo-
 sita, & ideo vnta vt oportet & canonicę, pro superioribus
 valent primo decoctio aggregans, mundificantis, & ab-
 stergentis, & in se aggregantis, virtutem inefimorum cō-
 fortans, qualia sunt decoctio furfurum, hordei cum zuc-
 cha. ro. modico, aut melle ro. colato modico, vt exigit di-
 spoditio. Item aqua hordei, & quidam magis laudant non
 excoctici. quidam opposium, quibus magis a hzere ro.
 qñ. l. intentio est in abstergendo, qñ virtus eius absterfi-
 ua magis videtur esse in cortice eius inferiori, vt Mef. de
 aqua ordei de psalms. Item dicitur ipā si videtur cum zuc-
 cha. ro. antiquo magis aut minus. Item decoctio furfurum
 framenti maxime valet quando accidit dynteria viscosi-
 tatis phlegmatis, vt supra, & cum ipā potes addere mel
 ro. colatum si videbitur expedire. Q. si fuerit in inferiori-
 bus, tunc impone clystera ex aqua hordei, vt dictum est
 cum melle ro. colato, aut zuccha. ro. vt verbi gratia. g.
 aqua hordei excoctici vsq. ad crepurrant exhalat. ʒ.
 a. mellis ro. ʒ. ii. melle. Item valet aqua mellis ro. Ite a
 pparet grande vestigium caloris pone zuccharum ro. cum
 aqua hordei, & si videtur in margine de doloris pone olei
 ro. & adipem remum caprivi, aut vitulorū. Item & a qua
 decoctio furfurum cum modico vini styptici, maxime si
 viscositas, & tu ex his elige. Item ex aqua hordei, oleo ro.

fero caprino, & melle ro. colato.

CIRCA septimum nota primo q. constructio fluxus
 in principio facta est multum periculosa, maxime qñ
 materia est multa, vt supra de dynteria hepatica. Vnde
 Serapio. Oportet vt sit folliculus de eis medicinarum stu-
 dio vehementer, ita vt recipiantur hora sua quod est, quia
 medicinas dant medici quod constructum in principio, &
 in hoc est error. Et Alexander. multum indolenti mos à princi-
 pio dare praesumunt antidotes de opio, de iusquimo, man-
 dragora, papauere nigro, quia antidota & somnifera. Ius-
 quimur ergo quia venter retinetur & somnus huius, sed po-
 test fluxus augetur, caput grauiatur, & alia. non ergo dan-
 da nisi in magna necessitate. Vnde sic memor puerib. con-
 silium est vnam post consummationem litis. Et ideo sic in
 principio noli stypticis multū vti. ubi ab eis ibidem donec
 purgatio fuerit consummatur facta nisi se aduocauit, & se-
 fense, debilis virtus vel aliquid tale accidit forte. nō
 cum deficit virtus euacuato confidenda est. primo a pho-
 terno cōmota. Q. si virtus fuerit fortis in principio me-
 morare eum quod dictum est de phibitoribus supra
 quia de ipsa facienda. Secundo scito q. cum transferunt dies
 decem vel duodecim praesumendum est q. euacuatio facta
 sit perfecta, & post tale euacuacionem poterit uti stypti-
 ca. Tertio hic recordari vult eis quod dictū est in casu
 r. s. supra circa principium capitulo postea inquit Auz.
 Cōq. ad ministras medicinas, tunc incipit à singularibus.
 si vero non valent, tunc sende ad cōposita. Quarto q. me-
 dicina restrictiua tam simplicis q. composita debet esse
 exsiccans, & dissipans, refrigerans, inspissans, & cō-
 glutinans. hanc enim unione & conformationem facili-
 ter inueniuntur quatenus materiam fluxus ad ea non retri-
 nent, sed repellant & ab eis non nocentur, de quibus par-
 ticulariter statim. Quinto q. si vlceraio sit in superioribus
 da per superioribus. si in inferioribus aduanti res per infe-
 rius ut supra. Medicinis singularibus sit simplicis frigidę
 sunt. achacia, hypoquistis, rob. de ribes, de berberis, de
 citonij, & hmo. balsamia, galla. ro. gummi tara. luni sigil-
 latum, lutum armenum, spondium & proprie astatum, &
 conditum cum camphora, granata, sumach, berberis, acet-
 osum, semen portulacę, succus eius, coriandrum, phlegosq.
 succus eius, de quo vidi experientiam bibitus semen eius,
 & maxime qñ huerit ex cholera acuta, amhera sive semen
 ros. myrtus, morum immaturū, lac acetosum in quo bu-
 tyrum penitus non est. Citoniorum, & succus eius, misia ci-
 toniorū, glans, faba, aliqui ita eum nō laudant quia uenosa
 & alius dilatat. Aquę calidę, aqua exsiccans, aqua exsiccans cali-
 bris, camphora, liuaprum, panicum, anisum, salis barba-
 balius, & dicitur bullit ab Auz. nenuphar, intellum uti ch-
 sati in aceto, & non conseru somatico, nec hepatico, im-
 mo nocet. Auz. decima sexta tertii de cura fluxus ab solu-
 & secundo casu de quo inquit. coctis sicut sunt in aceto
 habent fluxum ventris, & dynteriam, & infra parum, &
 quæ ex eis sunt astat supra ceteram sine fumo conseruati
 dynteris, & solutionis ventris qñ comeduntur cū liqui-
 bus stypticis, & aqua agrefitz. Cornu cerui usū, para pon-
 tica, papauer al. & nigri, lapsi ematit in. dra. charabz,
 agrefitz, blea & specialiter nigra, corallus, corrigiola, cu-
 curbita, & maxime supra umbilicum postea, dragancis,
 la. tucā, ierica, licium, nepolla, hordeum, opium, pedes
 animalium, semperuicia, terra sigil. & similia, de quibus in
 compositis. Et ex compositis frigidis sunt. trochisci de
 charabe, de terra sigillata, de spodio. Emplastrū diaphani-
 conis Mef. distill. r. s. non donari. Electuarium de rob. mē-
 bra, dicitonem ab hys speciebus. Diatradon Nico. &
 est singularis medicina. zuccharum romanus anni. trasin
 de h. manus chi isti perlatum cum lapidibus, electuarium de
 gemmis. Medicinę calidę simplices sunt iortella, sive
 panis bis coctus, uinum nigrum stypticum & si in eo ex-
 stinguatur, chalybs, vel ferrum melius, thuris & coctes eius,
 cinnam.

Indolenti
 medici
 notant.

Bullri
 Aucen
 na, taf-
 sia bar-
 balius
 uocant.

non siccere potes vnguentis cerotaria, & hmoē hinc ab eorū
 descriptione sup sedeo ad va veniens quæ in multiplici ma
 nifeste per interiora administrari consueverunt. Vt sunt tro
 chiscipulule de cicutari. fy. rob. siue faccus aque, cōfectio
 cum sale, elytheria, suppositoria, & hoc si prius dixerō cū
 An. de decimaszua terrij. de cura fluxus abfolue. Item enim
 experimentum est q̄ ventose pedice supra vērem eorū qui ha
 bent fluxum veneti & excoriationem cū dimittunt qua
 vntor hōis restringunt, & iam non expecti fumus illud &
 panem vna magna super vmbilicum, & si fluxus fuerit
 fluxu ponatur duæ aliz laterales simul. Item valet bal
 neū vt Mefi. de colobatione. 3. cap. Item & loco pedi
 & tibiarum vsq; ad coxas & maxime commen datur.

De trochisci dictum est. nō conferunt trochisci de ber
 bezæ i calida & datur de eis. 3. puluerizatis cum fy. myr
 tino, aut alio constructio siue sit rob. siue fy. aut liquor
 alius, vt est citioniorū granatorum & hmoē. Trochisci de
 terra sigillata de bolo ar. de charabe, de balsuifris. Rob. 3.
 Almo. quorū imū. trochisci de balsuifris qui nimis con
 ferunt. Item trochisci de spodio & hi sunt vsuales. vti Aui.
 Vntus de mulci ponunt descriptionem aliorū trochisco
 rum vt sunt de feramico & hmoē. qui non sunt ita vsuales
 autū & siue fortis valde quibus ego non sum vsus. Quā si
 contingat te his vti da minori quantitate. Ex his constim
 libus conficiuntur pilule n. gūmi ana. masticia, thuris, cha
 rab. gang. dra. lapida ematius, pl. straginis, coagul. lepo
 ris, vel hædi inferuntur pilule, & si expedit ad fy. ro
 modicum de quibus parienta accipiat duæ pro vice bis in
 die ante cibum per duas horas.

Fines & datur pilule constructiuz simul & optatē cō
 stringentes, & somnū puocantes ad dando iustitiamō, &
 hmoē vt. n. coaguli leporis. 3. r. opij gra. viij. gallarum. 3.
 vi. anthera. 3. r. fiant pilule do. est. 3. v. vsq; ad 3. mediam.

Item n. cicutæ lignee, opij, croci, coaguli hædi, thuris,
 balsuifrarum, antheræ, ladaus ematius ana. 3. j. fiant pilu
 le, & si opij est addatur fy. myrtini quārum sufficit do.
 est. 3. & sunt fortiores. Item n. caliceis, opij, storacis li
 quide, se. cui quānti al. myrris, croci affati, thuris, ameo,
 ana. 3. j. constructiur cū melle dispuntio & sit do. gra.
 viij. dentur ante cibum vt supra. Item n. ameo, se. apij,
 coxatū granari acetosi, gallarum, fuintæ ana. 3. j. opij. 3. r.
 ante cibum vt supra datur bis in die. vt Aui. sed his sem
 per assensum in exhibitione oportuerit. vt supra & de his
 operis etiam dicitur in de electuarijs. Aliz non optatē
 n. antheræ, se. plantaginis, gallarum non perforatarum, gū
 mi arabici, balsuifrarum, nasturtio affati, coaguli leporis,
 vel hædi ana. constructiur pilule do. est. 3. r. vsq; ad
 duos ante cibum sero & mane.

De electuarijs aut dictū est & de calidis, & de frigidis su
 gra ius de cōpositis habentibus stringere ventē, vt est elec
 tuarium de sorbis Mef. & est vsuale cuius dosis est ab. 3.
 5. vsq; ad 3. mane & sero ante cibum, & sic fit electuariū
 de sorbis ita conficere potes electuarium de mespillis, siue
 mespillis cum carne eorum, & ideo vide de descriptionē eius
 in eius antidotario dist. in prima. Et cō similitur fac de car
 nibus citioniorum addendo magis & minus constructiō
 & magis appropriata vt videbitur, & tu considera, & ue
 hemens inuamētū est electuarium de fructibus Mef. en
 dem dist. in prima. & tu vide de viue cuius dosis est 3. 3. r.
 vsq; ad 3. cum ro alioque styptico vt de ribes & cetero
 & de berberis, aut cum aqua frigida chalybeata. Item n.
 carnium citioniorum coctiorū in vino styptico lib. ij. zuc
 chari albū lib. iij. decoque cō facilitate, & cum decoctū
 fuerit proice super ipsū spodi, berberis, semitū acetosi,
 tritium sandalorū, ro. ruberū ana. 3. j. har electuariū. Ele
 ctuarium vsuale & experimentum n. zuccha. ro. anicū qui
 vntus an. 3. i. sandalorum ru. corallorum ru. charab. 3.
 ana. 3. r. manū christi plac. 3. r. incorporatū cum vino
 grana. & si cupis fortius adde p̄ constructiōis, de quibus

actum est. Item confici potest electuarium de morib, vt
 n. carnium mori immanū, 3. iij. zucchari. lib. j. coque cū
 facilitate, deinde proice styptica calida aut fri. ut exigit dū
 spodio, & sit electuariū, nam quic opus est styptica ca
 lida, quod de his que posita sunt in ellipse. Item electua
 rium de granis myrti. Mef. dist. in prima. Electuarium
 quod naturam vascilat, & cor lenicat, & omnia in tribus,
 & est beozar excrementum fluxus dynteriet, & quæ
 vita subagata est morti defendit eo si deo placuerit. n.
 pulpa citioniorū, sic p̄ panis prius positē in aqua pluuia
 li vel cisterna, vel chalybeata, corricum citri ana. 3. j. 2.
 phiri, hyacinet fardū, granatorū foznugra. ana. 3. j. 2.
 doarq. 3. r. dragacani, macis, corallorum ru. orobis, ligid
 aloes, anisi, cinamo. lamatura eboris calami ro. coque,
 sin. dra. quercus, ana. 3. i. ambra. 3. i. auri cocti. 3. iij. ar
 genti optimi. 3. v. mulci gra. iij. myrris. 3. iij. coodee cum
 zuccha. & aqua zedaira da cum vino. do. est pro vice
 3. r. & potest dari plures io die, est pro diutibus nam ru
 ratur restatur prostratam ex inopia caloris. Dantur &
 electuaris optatē vt theriaca noua, athanasia de riptone
 Mef. dist. in prima. & athanasia Ni. Datur & rezes de riptone
 Ni. magis in fado do dolorem. nam frigida mulia
 & styptica eius cōpositionem ingrediuntur. Quid de philo
 nio dicendum habebitur in dubijs. Non ita prima facie
 videtur cōueniens sicut requies, & descriptionē eorum vi
 de. o. calidē cōplezionis nō mulia iudicatur, hic tamen
 scito q̄ philonium descriptionē Mef. prima conuenit ma
 gis cū lignis frigidis, & datur quantum est ceter, vel faba
 cum vino citioniorum. vel fy. citioniorū. do. est vero fm
 e cuodam pōt esse vsq; ad 3. Aui. in de cura excoriationis
 vterum ineflorum inquit. philonium est iustitiamō
 vterum cum bibunt ipsum cum aqua frigida. Tu si cupis
 alia potes per te conficere ad dando itupescantia cū alijs
 electuarijs cū zuccha. ro. ponendo requi aut theriacū no
 uum, aut opia liquid, vt verbū gra. m. theriac aut quo. 3. j.
 gra. iij. opij. misce & datur cū aqua plantaginis. Et kno q̄
 do. h. harum magnū medicariū est ceter. 3. j. vt supra,
 & maxime q̄ nisi in perfectione. Qñ vero sibi debeat
 ab eo quod esse debet aut ratione r̄p̄is, aut r̄one ingre
 dientiu & hmoē dicit debet dosis augēt indicatione semp
 simpia a cōpōne, p̄nate, ḡnate. de his ito optatē infra ru
 brica de fluxu medicinali. & tu ibi, vt in fine illius.

De fy. a cium est aliquid, nam fy. de myrto, de ribes,
 de berberis, fy. ro. iulep. ro. fy. de citionijs, minus citionior.
 fy. de granis acetosis Mef. de acetositate citri. fy. de gre
 fta & est. p̄prium. fy. acetosis de succis & aquis fructuum
 Mef. & est delectabilis multum. similitur fy. acetosis de
 citionijs & multos ex simplicibus datus potes conficere. &
 in Mef. dicitur de fy. acetosis.

Ex succis succus siue rob agrestis, citioniorū, succus plā
 taginis, & est efficax succus corrigiolē, succus de berberis
 & sic de alijs simplicibus, de quibus supra. Nota ito q̄
 dictum sit roham stypticare, eius tamen succus non stypti
 cat sed soluit, & ito considera bene. Et similitur ex his aqua
 vt aqua plantaginis, corrigiolæ, ro. & hmoē dō.

Ex constructiōibus est manus christi per lasum cum la
 pidibus electuarium de gemmis trisandalis, triphera exte
 re phenonia Mef. dist. in prima. Cōfectio de citionijs Mef.
 dist. in prima. n. granatorum myrti irrorum sicus alcohol.
 3. ij. ro. spodi, sumach, trium pipereum sandalorum, balsu
 ifrarum, gūmi alii ana. 3. r. gra. v. granatorum, gnoorū
 asitorum. 3. j. 3. r. coriandrorum p̄p̄ariatē affatorum.
 3. r. 3. j. se. acetosis, se. plantaginis, se. ro. ana. 3. j. omnia pul
 uerizant & cū mela libissimo fac confectio cum aqua plā
 taginis. Quā si vis efficacitas ista omnia ponantur io succo
 agrestis myrti, & acetosi, fricentur manibus, drinde exacc
 tur, & cum msa citioniorū p̄p̄riatē, do. est 3. i. vsq; ad 3. r.
 cū fy. citioniorū vel ex aliquo est styptica de riptone.

De elytherijs habet vt supra q̄ prius debet procedere
 absterfus

161

vt dictum est in tercio cap. deinde paulatine ad constricti-
ta, & consolidanda ducuntur.

Pro duodecimo oportet recurrere ad capitula specia-
lia ipsorum sympsomatum. ut si fuerit syncope ad rubel-
tam de syncope. & sic consideranda de alijs.

Fortius & debilius infirmi est multum consideranda
nam aliquando sanæ multo fortius debet ponere infir-
mam in balneo ad sudandum ut veniet constringatur. vt
Ausc. quarta prima. septimo cap. & Mes. de consolatione.
distinguitur tercia. tercio capitulo. & in omnibus utrius
prius consideranda. s. i. therapia. s. v. capitulo.

Quartodecimo complementum habitum est ex areolis
supra positus de simplicibus & compositis in fluxu hoc ap-
propriatus de.

Quintodecimo dicitur in fine cap. ut nra cõsuetudo hoc
modo fuit. Postremo nota qd de supposito ris nihil acutū
est hic nam in rubrica frequenter ponuntur plura que magis
videntur competere in teneismo qm in dyfenteria, & si in ea
qñq; eodemam. & tu ibi. Item pro ampliori cura eius dy-
fenterie recurre ad rubricam infra de fluxu medicinali vbi
inuenies plura ex parte narcoticorum, & cõtractiuoꝝ vti
ia valde & pulchra, & maxime scitu necessaria.

De teneismo. Rubrica. X.

Teneismo est motus recti intestini cum pondera ma-
gno in eo percipitur quo cogitur humo maximo co-
namine ad affectionem frequenter in qua nihil aut
paucum vicositas mixta cum paucis sanguinis desiliis. Cu-
tus causa s̄m plurimum est humor viscosus iu rugositas
bus iectis imbutibus. Et d̄r teneismo in vulgari nostro
malu de pondi siue de premitu hoc est malum p̄deris aut
malum iu quo s̄i fortis expressio. Nam cum humor in ru-
gositasbus recti intestini embatur. vt verbi gratia. cho-
lericus viscosus. in eo abundans ipsam mordicat, ea qua
mordicatione insurgit qua d̄r irritatio ad quam virtus ex
pulsiva intestini mediante lætore motuatur ad expellendū,
& ideo insurgit volunias & cholera sua siccitate cõtra-
te fit conatus. Ea quo interior q; maior est conatus humo-
re cholericò abundat. Q. si haurit phlegma, tunc ipsum
sic imbutum stimulat & sua grauitate ponderat sua vi-
cositate difficulter, quia tenax remittit, & sua frigiditate
constringit. Ex quo interit q; maius pondus sentitur ma-
teria existit amplius phlegmatica. Si phlegma salsum eo-
dem modo vel cõsimili arburandū. Vnde iu summa vt
plurimum humor talis faciens teneismo est viscosus adhe-
rens, cui aliquod cholera est admixtum. Et d̄r recti inte-
stini quia teneismo est propria passio eius, sicut colica co-
lono. & ilaca ilion. Et d̄r pondere quia videtur patiens vt
maximum p̄dus habeat quod magno cum conatu que-
rit deponere vt in descriptione. Dicitur in qua nihil. Vñ
Ausc. & qñq; difficilis fit teneismo & non est illic materia
egrediens & non est nisi eleuatio ad ascellam pluriama. Cu-
sus qñq; causa est apotema durum, qm frigus inseparabi-
le & contingit hoc in teneismo vero. Propter quod notū
dum q; duplex est teneismo. verum & mendosum. Vnde
Ausc. in principio capitulo. Primum quod oportet se scire de
dispositione teneismi est an sit teneismo verus, aut teneismo
mendosus. Mendosus autem causatur. vt Aus. placuit ea
sola fecis siccitate reuisione. vnde sic fecis sua siccitate exsae-
re & viscositate adheret. Credo it q; proprie dici debet
mendosus quod à frigiditate fit sola, quo casu conatur na-
tura expellere & credit expellere & nihil expellit, sed de no-
minibus à medico nō est discerpendum vt sepe dictū est.
In vero it cõter aliquid emittitur. vt. humor viscosus,
& sic patet q; descriptio est de vero magis, & in vtroq; ac-
cidit qñq; exortatio, & quādoq; non vnde se aut humor
subiq; exortatione qñq; expellit, & de hoc in de signis.

V E R I autem teneismi in summa. vt ab Ausc. colligi
potest, septem assignantur cause. Prima est frigus super-

ueniens ano, aut a frigiditate aeris vel aque, vel aletus
rei frigida. Secunda est s̄sio super rem durum, vt si su-
per lapidem aut s̄sio super rem durum que fuit causa cõ-
pressionis & aliquis induratus fieri. Tertia est as̄a
duri, aut as̄a frigidi, aut calidi in intestino exis. Quar-
ta fluxus ventris. nam iu dyfenteria saepe contingit re-
tenimus materia illa causa descendente in recto reterna.

Quinta est cholera aut phlegma salsum imbutū, vt su-
pra, aut viscosum. Sexta est vlcus & corrosio intestini.
Item & qñq; vlcus velicæ, & maxime qñ est facta in ea in-
cilio p̄pter lapidem, & est t̄p̄le cõsolidata. Septima est
p̄pter dispoñem hæmorrhoidarum, rhagadarum, aut si-
stularum ani. Item & qñq; à venositate grossa inter-
clusa inter pellicolas intestini querente eam pro inferio-
ra hæc feces maxime cholericam parit. Qñq; propter
acuitatem, & violentiam medicinz superius aut inferioris
assumptæ vt est scamonea, euphorbiū, & h̄m̄i. Quæ cau-
se addicæ, & si reduci possunt ad illas spiritū, pro clario-
ri doctrina sic expressæ fuerunt. Adverte t̄m vt ponit C. G.
Ramus in pamechni. de ea quodam Gal. recitat fit vidisse
hominem patenssem teneismo ab lapidem in intestini
intuitu, cuius emissione curatus fuit. hunc casum nun-
quam vidi, nec aliquem fit vidisse intellexi. Rectum au-
tem intestinum est postremum intestinum, & cõtinua-
tur cum inferiori parte colon, deinde descendit ad ea f̄m
rem iudicem, & conuincitur cum f̄cteri sustentum sup-
dorsum alcatum. Ausc. vnde cum extrema spondili ligatu-
nem habet, & est multum rugositasibus plenum.

S I G N A demonstrata sunt dolor, et grauitas, aut
punctura in extremitate f̄cteri, sine longinqua percipit
cum frequenti appetitu ad ascellandum, in qua ascellatio-
ne aut oculi emittitur, vt supra aut a liquidum mucosum, vt
spiritum cui aliquid sanguinis est admixtum aliquando, &
non est materia hæc egrediens facti admixta, vt in dyfoc-
teria, & tenet patiens in eo loco pondus à quo non videt
turi sibi etiam p̄t ascellationem factam multum aluatur,
& cum eo frequenter venositas emittit. Item & tales
quasi continue flares super ascellam.

Signa si materia fuerit cholericâ purgens illud cogno-
sca ea vehementia doloris, ar doris, & puncturæ, vel ex eo
quod r̄p̄ditur, quia erit citrum cholericum, & q; præ-
cessit regimen cholericum, & q; complexo cholericâ, in-
uenis habitudo, in clura vrinz, & sic de alijs choleraem si-
gnificatibus, de quibus in principio operis. Q. si fuerit
ex phlegmate salso erunt hæc accidentia remissiora, & erit
egressio mucosa seu mucilaginosâ cui aliquid cholerae erit
admixtum, & erit maius conatum propter viscositatem hu-
morum, & grauitas sine pondus maior percipietur, & ade-
tunt signa phlegmatica ex parte regimins habitudinis, cõ-
plexionis, & h̄m̄i, & quod ex anodinis iuuabitur calidus,
& h̄m̄i. abstergentibus, de quibus infra.